
1 . – 31 . 10. 2024

BUDOUCNOST JÍDLA

WORKSHOPY, DEGUSTACE, TRENDY

10. – 13. 10. 2024

SLEVOVÁ KNÍŽKA S KUPÓNY

E V E R YDAY

fresh
ČTV

R
TEK

26.zá
ř
í2024

Č.185
•
W
W
W
.M

ETRO
.Cz



Možnost dopravy
po Praze a okolí!

Exteriérová dlažba na terče

299,-/m2

1000 druhů obkladů a dlažeb SkladeM!!!
koUPelnovÉ cenTrUM

Na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
areál nákl. nádraží vršovıce

bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00

DAK62838
2.jakost:

abeTone

2cm

499,-/m2

549,-/m2

oUTdoor 60x60cm

2. jakost:

Oskenujte QR!

Nenechte si ujít speciální nabídku!

60×60

R10

B

V3

dlažba:
30x60cm
60x60cm

2222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

26.9.-5.10.
2024
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.



Kvůliplánovanémodernizaci se lanová dráha na známý kopec v centru Prahy uzavřela.
Na opravenou trať by přibližně za dva rokyměly vyjetnové vozy v designu od AnnyMarešo-
vé. Lanovka ukončila provoz předčasně kvůli silnýmdešťům. STRANA 6

inzerce

V KINECH OD 26. ZÁŘÍ

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

Lanovka na Petřín končí.
Za dva roky přijde nová

čtvrtek 26. září 2024 / č. 185 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 26. září 2024

Úřad končícího šéfa
Pirátů tvrdí, že
digitalizace dalších
projektů šlapala.
Krize ve vládě? Podle politolo-
gů se bouřka přežene. Ministr
pro místní rozvoj Ivan Bartoš
definitivně skončí v pondělí.
A už oznámil, že Piráti ve vlá-
dě končí. Podle premiéra Petra
Fialy budou následovat koalič-
ní jednání a další kroky závislé
na tom, kdy Piráti zamýšlený
krok udělají. Zopakoval, že Pi-
ráty z kabinetu nikdo nevyha-
zuje. Trvá na tom, aby se do
pondělí aktuální situace vyřeši-
la a bylo jasno. Fiala se ohradil
proti tvrzením, že s Bartošem
v úterý v souvislosti s odvolá-
nímmluvil pouze po telefonu.
Připomněl odpolední, ale hlav-
ně ranní jednání. „Strávili
jsme spolu nejmíň hodinu,
kdy jsem mluvil o nespokoje-
nosti s digitalizací stavebního

řízení a chtěl slyšet konkrétní
kroky, které udělá,“ řekl Fiala.
To, jak Bartoš schůzku inter-
pretoval, premiéra jen utvrdi-
lo v tom, že nedokáže v přípa-
dě problémů digitalizace vní-
mat realitu.

Porušení koaliční smlouvy?
Bartoš upozornil na porušení
koaliční smlouvy. Podle odbor-
níků na ústavní právo koalič-
ní smlouva vládních stran
nemá právní vymahatelnost,
je to politická dohoda, jež ne-
přepisuje ústavní právo pre-
miéra navrhovat odvolání čle-
nů vlády. V koaliční smlouvě
se píše, že strany respektují
ústavní právo premiéra navr-
hovat jmenování a odvolávání
členů vlády, ale že má pro ta-
kový krok premiér hledat pod-
poru příslušné koaliční stra-
ny. „Porušení koaliční smlou-
vy to asi je,“ uvádí šéf katedry
ústavního práva Právnické fa-
kulty Univerzity Karlovy Ma-
rek Antoš. „Z hlediska ústavy

má předseda vlády právo na-
vrhnout prezidentovi odvolá-
ní jakéhokoli člena vlády
a z hlediska práva se na to ne-
musí nikoho ptát,“ doplňuje.

Úspěšné projekty zakryla
digitalizace pro stavebníky
Fiala Bartoše odvolal kvůli ne-
zvládnuté digitalizaci staveb-
ního řízení. Podle odborníků
ve stavebnictví je převádění ří-
zení do digitální podoby vel-
mi komplikovaná záležitost,
která vyžaduje velké přípravy
na své spuštění, a za jeho od-
klad se přimlouval také prezi-
dent Petr Pavel. S digitalizací
stavebního řízeníměli pracov-
níci stavebních úřadů, zástup-
ci obcí, stavebníci a další sub-
jekty řadu problémů od jejího
spuštění k 1. červenci. Systém
i po několika aktualizacích po-
važovali za nekomfortní či
v mnoha případech nefunkč-
ní. Úřad pro digitalizaci sdělil,
že za poslední tři roky Bartoš
započal a dotáhl řadu úspěš-

ných plánů a priorit. Zavedl
některé systémové kroky, jež
zvýší efektivitu a výkon úřa-
dů. Digitalizace v ČR se rozví-
jela rekordním tempem.

Jurečka na chvíli
Fiala oznámil, že Bartoše na-
hradí ministr sociálních věcí
Marian Jurečka. Fiala trvá na
tom, aby se situace do pondělí
vyjasnila. „Věřím, že pověření
Jurečky bude krátkodobé, pro-
tože očekávám, že se podaří
velmi rychle vládu dostat do
podoby, kdy budou všichnimi-
nistři plně ve svých funk-
cích,“ řekl Fiala. ČTK a MAP

Je to
normální

slušnost –
mluvit s lidmi
z očí do očí.
IVAN BARTOŠ
ODSTUPUJÍCÍ MINISTR

28.září2024od13:00h
parkNaJezerce
PRAHA4

představení

DivadloÚSMĚV
Divadýlko z PYTLÍČKU

Divadlo Spejbla aHurvínka
hudební vystoupení BomBarďák

rytířské souboje Rytíři KorunyČeské

SVATOVÁCLAVSKÉ VELEBENÍ 2O24
v parku Na Jezerce

Plat
nos

t od
26.

9. d
o 2

8.9
.20

24

neb
o d

o vy
pro

dán
í zá

sob
.

6990
Kč/kg

AKCE

Č
T
V

R T E K - S O
B O

T
A

89 90
Kč/kg

KUŘECÍ
ČTVRTKY

*metro Roztyly
*metro Budějovická
*metro Můstek
*metro Hradčanská
*metro Ládví
*metro Stodůlky

*metro Zličín
*metro Bořislavka
*metro Dejvická
*metro Luka
*Jugoslávská 3
*Čs. Armády 714/30

*Francouzská 25
*Nuselská 54
*Moskevská 40
*Vršovická 663/73
*OC Řepy
*OC Nový Smíchov

MASOJIKO řeznictví - uzenářství

www.masojiko.cz

Hotovo, Bartoš a Piráti
končí. Nastupuje Jurečka

inzerce



03 www.metro.cz

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert od 4.9. do 1. 10.2024 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Vybrané bio
produkty Vám nabízíme za akční cenu, která je stejná nebo dokonce nižší, než je cena srovnatelných běžných produktů.

94 909
NNNNNEJNEEENENENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT155r -38%

KREDITY
NAVÍC3

890
NNNNNEJNEEENENENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT11,90 -25%

KREDIT
NAVÍC1

26 90

24 90

BEZ
APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJ ŽŠÍŽŠ NANANAŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ32,90 -27%

790
NNNNNEJNEEENENENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT10,90 -27%

KREDIT
NAVÍC1

Nature‘s Promise
Bio Javorový sirup
• 250 ml • 100 ml = 37,96 Kč

Nature’s Promise
Bio Jogurt bílý
• 150 g • 100 g = 5,94 Kč

Nature’s Promise
Bio Mléko čerstvé
3,6%, 1 l

Bio Bageta světlá
• 74 g • 100 g = 10,68 Kč

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

 27 

ZA CENU ne

Naši planetu by před drtivou
srážkou s asteroidem mohl
ochránit jaderný výbuch. Ten-
to způsob obrany Země, o kte-
rém dlouho diskutovali vědci
a snili hollywoodští režiséři,
nyní pomocí experimentu
otestovali výzkumníci z ame-
rické vládní laboratoře San-
dia. Katastrofu by podle vě-
deckého týmu mohlo odvrá-
tit silné záření způsobené ja-
derným výbuchem. To by do-
kázalo zahřát povrch nebez-
pečného tělesa na desítky ti-
síc stupňů a proměnit ho
v rozpínající se plyn, který by
planetku vychýlil z její
dráhy. „Materiál se jedním
směrem odpařuje a planetku
tlačí směrem opačným,“ uve-
dl jeden z autorů studie
Nathan Moore. „Z planetky
to vlastně udělá raketu,“ řekl
listu The Guardian.

Katastrofální srážky s pla-
netkami jsou v historii Země
vzácné, ale ne vyloučené.
Asteroid, který před 66milio-
ny lety zasáhl naši planetu
a vedl ke konci nadvlády dino-
saurů, byl široký necelých de-
set kilometrů. Nebezpečná
jsou imenší tělesa – asi 18me-
trovýmeteorit v roce 2013 ex-
plodoval nad ruským měs-
tem Čeljabinsk a zranil přes
1200 lidí. Vzhledem k exis-
tenční povaze hrozby vědci
zkoumají nejrůznější strate-
gie, jak Zemi před masivními
dopady ochránit. Sonda

DART amerického Národní-
ho úřadu pro letectví
a vesmír (NASA) v roce 2022
záměrně narazila do Di-
morphosu, malého měsíce
planetky Didymos. Cvičná
mise byla úspěšná, taková

operace by se ale v případě
reálného ohrožení musela
provést několik let před hro-
zícím dopadem. Jaderná va-
rianta by se nabízela v přípa-
dě větších planetek, a zejmé-
na kdyby bylo na zásah málo

času. Moore spolu s kolegy
svou teorii ověřili experimen-
tem, při kterém vystavili ma-
ketu planetky intenzivnímu
rentgenovému záření. V od-
borném časopise Nature Phy-
sics pak vědci popsali, že by

podobná strategie měla fun-
govat také u planetek o prů-
měru až čtyři kilometry nebo
i větších. „Pokud bychom
měli dostatek času, mohli by-
chom určitě odrazit i větší
asteroidy,“ uvedl Moore. ČTK

500
Tolik funkčních jaderných
hlavic má ve svém arzenálu
Čína. Z toho přibližně
350 jsou mezikontinentální
balistické rakety. Spojené
státy a Rusko v současnosti
operují s 1770 jadernými
hlavicemi. Čína v posledních
desetiletích podle agentury
AFP značně zmodernizovala
svou armádu a každoročně
v souladu s ekonomickým
růstem navyšuje vojenský
rozpočet. Čína nad Tichým
oceánem otestovala mezi-
kontinentální balistickou
raketu vybavenou maketou
bojové hlavice. Podle agen-
tury Reuters je to poprvé,
co Peking veřejně přiznal,
že podobnou zkoušku prove-
dl. Mezikontinentální rake-
ta dopadla do očekávané
oblasti Tichého oceánu.
Podle Číny se jednalo
o „rutinní záležitost v rámci
ročního výcvikového plánu“
bez zaměření na konkrétní
zemi nebo cíl. ČTK

inzerce

JADERNÁ ČÍNA

Zemi by mohl ochránit jaderný výbuch



04 čtvrtek 26. září 2024

Mění barvu. Kvůli mincím
Slavné jezírko Morning Glory, jedno z divů amerického Yel-
lowstonského národního parku, chřadne. Ztrácí svou barvu
kvůli neukázněným turistům, kteří do něj hází mince. Ty
narušily jedinečnou strukturu jezírka natolik, že začalo
ztrácet barvu. Ochránci přírody jich z jezírka vytáhli tuny.
Problémem je, že mince po léta házené do útrob jezírka
v něm ochladily vodu, což umožnilo rozmach různých bak-
terií, kvůli nimž se začala barva měnit. PROFIMEDIA

Nevybuchlé bomby,
granáty nebo miny
jsou skryté pod
zemí. Jsou ze
světových válek.
A dál zabíjejí.

Evropské zeměmají problém
s tisíci tun válečného odpadu
ze světových válek. Skládky
munice jsou pod zemí i na
dně vodních ploch a obyvate-
lé o nich často nevědí, přitom
ale představují riziko pro je-
jich zdraví, znečišťují životní
prostředí a každoročně si vy-
žádají životy až deseti lidí.

Hrozí výbuchy i otravy vody
Například na francouzském
území lze najít nevybuchlé
bomby, granáty, miny. Nej-
častěji je to munice ze dvou
světových válek, ale některé
se datují až do prusko-fran-

couzské války z roku 1870.
Nejzasaženější částí Francie
je východ země, kde leží jeze-
ro Gérardmer v departemen-
tu Vosges. Armádě sloužilo
jako skládka během první
světové války a v současnosti
ho využívají obyvatelé Vos-
ges jako záložní zdroj pitné
vody. „Víme, že existuje ne-
jen bezprostřední riziko vý-
buchu, ale také riziko znečiš-
tění a degradace chemických
sloučenin obsažených v této
munici,“ řekla AFP Charlotte
Nithartová, ředitelka fran-
couzské asociace na ochranu
životního prostředí Robin
des Bois. Pitná voda z jezera
Gérardmer tak obsahuje lát-
ky jako trinitrotoluen (TNT)
nebo olovo, které škodí lid-
skému organismu. Francouz-
ští ekologové však nevědí,
kde všude se takovéto nebez-
pečné skládky skrývají. Pro-
blém, na který řada výzkum-
níků naráží, je velmi omeze-
ná přístupnost archivů.

Francie netuší, kde všude
Zatímco v Německu a v Belgii
zřídili speciální instituce, kte-
ré se záležitostí zabývají a pří-
stup k jejich informacím má
široká veřejnost, ve Francii
podobná organizace chybí.
Ekologické spolky proto tlačí
na ministerstvo obrany, aby
zajistilo větší transparent-
nost a zveřejnilo, jaký je stav
řady veřejných míst. Ministr
pro bydlení Patrice Vergriete
uvedl, že otázkou se už zabý-
vá více ministerstev a že pra-
cují na tom, aby zajistila
ochranu obyvatel a životního
prostředí.

Podobný problém se týká
i dalších zemí. Švýcarská jeze-
ra včetně Ženevského skrýva-
jí více než 20 tisíc tun zastara-
lé munice. Podmořský odpad
se nachází také mezi Skot-
skem a Irskem a obecně po ce-
lém pobřeží Atlantiku. I proto
Evropská komise zřídila sku-
pinu odborníků, aby se této
problematice věnovala. ČTK

Objevte budoucnost jídla
na Festivalu udržitelnosti
Nákupní centrum Metropole Zličín
pořádá v říjnu už třetí ročník Festivalu
udržitelnosti. Ten bude probíhat po celý
měsíc a návštěvníkům skrze zajímavé
výstavy a rozličné workshopy představí
budoucnost jídla a udržitelného
stravování. Zájemci se mohou těšit
na unikátní hydroponii, fermentační
workshop nebo ochutnávku proteinu
budoucnosti.

Věděli jste, že zahradničit se dá bez záhonu a hlíny,
nebo že červi mohou zachránit planetu? Přijďte se
dozvědět víc o udržitelném pěstovaní a stravovaní
do nákupního centra Metropole Zličín na Festival
udržitelnosti. Všechny říjnové soboty tu budou patřit
workshopům: 5. a 6. 10. od 13:00 do 18:00 budou mít
zájemci možnost vyzkoušet si hydroponické pěsto-
vání neboli “zahradničení” bez půdy, odkud si rov-

nou odnesou třeba čerstvě vypěstovaný salát nebo
bylinky. S celým tímto mechanismem pěstování “na
vodě”, jak se hydroponii jinak přezdívá, návštěvníky
seznámí výstava i její samotná instalace, která bude
v nákupním centru přítomná po celou dobu festiva-
lu. Další víkend, tedy 12. 10. a 13. 10., se pak budou
moci zájemci naučit, jak zužitkovat zbytky zeleniny
třeba do pesta z natí. Chybět nebude ani fermentač-
ní workshop, na kterém si 19. a 20. 10. budete moct
osvojit základy fermentace a naučit se dělat vlastní
kvašené dobroty. A když je řeč o budoucnosti stra-
vování, nesmíme vynechat brouky – 26. a 27. 10. na
návštěvníky bude čekat stánek, kde bude možné
ochutnat třeba cvrččí jerky nebo se dozvědět, jak
jednoduše zařadit udržitelné hmyzí proteiny bu-
doucnosti do svého jídelníčku. Součástí bude i Live
Cooking Show Brouk na talíři, která bude věnována
vaření z hmyzu – inovativní a udržitelné alternativě
k tradičním proteinům. Kromě workshopů jsou pro
návštěvníky také připraveny soutěže o lákavé ceny
nebo soutěž v přípravě udržitelného jídla.

Navštivte v průběhu října nákupní centrumMetropole Zličín. Kromě Festivalu udržitelnosti je
proVás nachystaná i slevová knížka se slevami až -30%, více informací nawww.metropole.cz

1 . – 31 . 10. 2024
BUDOUCNOST JÍDLA

WORKSHOPY, DEGUSTACE, TRENDY

10. – 13. 10. 2024
SLEVOVÁ KNÍŽKA S KUPÓNY

E V E R YDAY

fresh
3x

PR
OF

IM
ED

IA

Tisíce tun odpadu
z válek v Evropě

inzerce



www.metro.cz05

Ideální důchod? V Kostarice
KOMERČNÍ PŘÍLOHAMEtROLivE

Původem česká developer-
ská skupina UDI Group totiž
zahájila prodej dalšího svého
bytového projektu v Latinské
Americe. Po Panamě se tak
nyní otevřela možnost inves-
tovat z Česka do bydlení také
právě v sousední Kostarice.

Za poloviční ceny oproti
Praze zde můžete koupit byt
v 23podlažním domě, který
skupina začne stavět příští
rok. Majitelům bytů nabízí
projekt Aranjuez-23 mnoho
výhod. Samozřejmostí je ba-
zén s barem, vířivkou a slu-
neční terasou, soukromá tě-
locvična, grilovací prostor,
venkovní kino a soukromý
park pro mazlíčky. K dis-
pozici budou také služby

v domě jako například lázně
pro mazlíčky, prádelna nebo
zvukotěsná místnost pro na-
táčení videa či zvukového
obsahu a mnoho dalších
možností určených jen a jen
pro majitele bytů.

Pohodlné městské bydlení
lze pořídit a dále pronajímat
bez nutnosti vycestovat na
místo. Vše lze velmi snadno
zajistit přímo z pražské kan-
celáře. „Řada investorů uvažuje
tak, že si pořídí byt levněji, než
v Česku a bude ho pronajímat.
V Kostarice dokonce s vyšším
výnosem. Ten je oproti Praze až
dvojnásobný. No a do budoucna
ho pak využije pro svoje potřeby,
třeba právě pro strávení poho-
dlného důchodu v této exotické

zemi,“ vysvětlila ředitelka
strategie developera Marce-
la Fialková.

Byty mají o něco větší
rozměry, než jsme zvyklí.
Projekt Aranjuez-23 nabízí
136 bytů o velikostech od
1+kk až po 3+kk. Nejmenší
byty mají 39 m2. Autorem
designu všech projektů UDI
Group v Latinské Americe,
tedy i projektu Aranjuez-23,
je přední dánský architekt
Morten Schmidt.
„Dům vyroste v živé a moder-

ní čtvrti Barrio Escalante blízko
centra hlavního města Kostariky
San José. To leží ve vnitrozemí,
vzhledem k tomu, že Kostarika
je součástí úzké pevninské šíje,
která spojuje jižní a severní
Ameriku, je možné se z hlavní-
ho města za poměrně krátkou
dobu dostat autem jak k Pacifi-
ku, tak i ke Karibskému moři,“

Víte která země nabízí nejlepší
strávení důchodu dostupné i pro
našince? Jedničkou v celosvětovém
žebříčku renomovaného časopisu
International Living je v tomto směru
už roky Kostarika v Latinské Americe.
V této bezpečné zemi najdete
ideální poměr cena/výkon, kvalitní
zdravotnictví a jako bonus exotické
podnebí. Od letošního léta je možné
investovat do bydlení v hlavním
městě tohoto tropického ráje přímo
z Prahy.

řekl ředitel UDI Group pro
Latinskou Ameriku Štěpán
Svoboda. Méně než 1,5 ho-
diny trvá cesta ze San José
na západ na oblíbenou Playa
Azul u Pacifiku nebo tři ho-
diny na východ na karibské
pláže u Puerto Limon.

Sousedí Panama je v ce-
losvětovém žebříčku zemí
vhodných pro strávení
důchodu na 4. místě. UDI
Group zde už letos na pod-
zim zahájí stavbu svého pro-
jektu Square 72. Ten na 15
podlažích nabídne 72 bytů
o velikostech 1+kk až 3+kk,
kde nejmenší byty mají 47
m2. Součástí je opět bazén,
posilovna, kino, co-workin-
gový prostor a další vybavení.
Vyroste v jedné z nejžádaněj-
ších oblastí blízko centra Pa-
nama City, která se nazývá
San Francisco a navazuje

na finanční čtvrť. Další pro-
jekt chystá český developer
v příbřežní oblasti Coco Del
Mar s výhledem na Pacifik.
Projekt Zitá ve druhé linii
u oceánu s 24 podlažími na-
bídne 112 velkoprostorových
bytů od 1+kk až po 3+kk, kde
nejmenší byt bude mít 73 m2
a největší pak 161 m2. Počítá
se také s vyšším standardem
vybavení domu, kde bazén
a grilovací prostory jsou sa-
mozřejmostí, nadto ale Zitá
svým obyvatelům nabídne
také hřiště pro basketbal
a malý fotbal, běžecký okruh
a další vybavení.

Více o projektu v Kostarice:
aranjuez-23.com

Všechny projekty UDI
Group najdete na:

urban-developers.com

DůchoD lze stráVIt taKé jInaK. třeba V hlaVním městě KostarIKy V Domě s bazénem
a souKromým KInem jen 1,5 hoDIny oD pláží pacIfIKu

www.bdluziny.cz

NOVÉ BYTY
přímo na metru

uDI-KostarIKa-aranjuez-bazén



06 čtvrtek 26. září 2024

Deště, které poničily
trať na Petříně, uspí-
šily uzavření legen-
dární lanovky.

Jízdenka na ni stála šedesát
korun a ve své poslední in-
karnaci na ní od roku 1985
pendlovaly dva vozy. Řeč je
o legendární zelené petřín-
ské lanovce, která poslední
milence směřující na známý
vrchol hlavníhoměsta vyvez-

la v pátek 13. září. Extrémní
množství srážek poškodilo
trať natolik, že bez nákladné
opravy ji dopravní podnik
nemůže dál bezpečně provo-
zovat. Vzhledem k tomu, že
podnik chtěl v březnu příští-
ho roku zahájit modernizaci
a výměnu vozů, rozhodl se
ukončit její provoz už nyní.
„Stavební práce by byly

na zhruba jeden až půldruhé-
ho měsíce a stály by dvanáct
až patnáct milionů korun, to
teď nedává smysl,“ říká Jan
Šurovský z představenstva
dopravního podniku a dodá-
vá, že je možnost se s lanov-
kou symbolicky rozloučit.
Na všechny říjnové soboty

nachystal podnik komento-
vané prohlídky horní stani-
ce včetně zázemí a strojovny
i návštěvy kabiny řidiče
s možností vyfotit se nad tra-
tí s petřínským svahem. Ko-
mentované prohlídky začí-
nají vždy v celou hodinu
od 9.00, poslední v 18.00. Lze

je zakoupit pouze on-line
na Fanshopu DPP na adrese
fanshop.dpp.cz. Jejich pro-
dej bude spuštěn zítra.
O všech říjnových nedělích
a na státní svátek v pondělí
28. října pak budou horní sta-
nice, část strojovny i vozidlo
otevřeny pro samostatné
prohlídky bez průvodce a vý-
kladu, a to vždy od 9.00
do 18.00. Nedělní prohlídky
bez výkladu jsou zdarma
a není nutné se na ně pře-
dem registrovat. V případě
velkého zájmu je dopravce
připraven prohlídky zopako-
vat ještě o prvním listopado-
vém víkendu.
Jeden vůz poté zamíří

doMuzeaMHD v Praze a dru-
hý do Národního technické-
homuzea. Dojde k demontá-
ži lan a dalších součástí la-
novky, k výběru zhotovitele
rekonstrukce a k objednávce
již vysoutěžených nových
vozů. Ty jsou z pera designér-
ky Anny Marešové.

Nové vozy lanovky byměly
na trať vyjet přibližně za dva
roky. „Když jsem zjistila, že
se bude předělávat lanovka
na Petřín, byla jsem hrozně
smutná,“ uvedla na loňském
oficiálním představení vítěz-
ného návrhu designérka Ma-
rešová. „Pak jsem se dozvědě-
la, že jezdí na podvozku
z roku 1932 a že si opravdu za-
slouží rekonstrukci. My jsme
o ní začali přemýšlet a říkali
jsme si, že bude hezké zacho-
vat prvky, které ta lanovka
má. Určitě jsme k ní přistupo-
vali jinak, než kdyby se stavě-
la na zelené louce,“ dodala
Marešová, jež obstála v kon-
kurenci asi dvaceti studií.
Do blízkosti zastávkyNebo-

zízek se lze dostat ze zastáv-
ky midibusu linky 194 Ne-
mocnice pod Petřínem. A zce-
la nahoru pak zatím pěšky.

Historická fotografie výše pochází právě ze slavnostního zahájení
provozu obnovené lanové dráhy v dolní stanici 15. června 1985. 2x DPP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V zeleno-krémovém kabátě
lanovka již dojezdila.

Lanovka zahájila provoz v červenci 1891. Od té doby jej několikrát
přerušila. Její poslední verze jezdí od roku 1985. TADEÁŠ HAVLÍK

Nové lanovky na Petřín od Anny Marešové budou mít emoce.
Po cestě na sebe mají mrkat a červenat se. ANNA MARESOVA DESIGNERS

Zestárla a dojezdila.
Zelená lanovka končí

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY

A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,

RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO
A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY
I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY, STARÉ PŘÍBORY,

HRNCE A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
2 000 Kč ZA KAŽDÝCH 10 KNIH,
KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME

CENNÉ KNIHY OHODNOTÍME
ZVLÁŠTĚ. VYKOUPÍME TAKÉ

POHLEDNICE A MAPY!

inzerce



Začíná nová kapitola…Vzkří-
šení

Ještě před několika lety
hrozilo, že bude původní bu-
dova Spirály, kterou v roce
2002 těžce zasáhla povodeň,
zbourána. Svému osudu však
unikla, dočkala se rekon-
strukce a značného vylepše-
ní. V současné podobě nabízí

Nová Spirála nejen unikátní
architektonické řešení kru-
hového sálu s 360° hledištěm,
ale i nejmodernější technolo-
gické vybavení, které umožní
realizaci i těch nejodvážněj-
ších uměleckých projektů.

S kapacitou 800míst a jevi-
štěm s točnou, které zaručuje

divákům bezprostřední kon-
takt s vystupujícími umělci,
se Nová Spirála stane mís-
tem, kde jsou diváci součástí
každého představení. Umělci
budou procházet přímomezi
nimi, čímž se zážitek z insce-
nace stane intimnějším a sil-
nějším. Každý pohyb, každý
tón hudby a každé slovo se
bude zdát doslova na dosah
ruky. Tento inovativní přístup
slibuje jedinečné zážitky, kte-
ré jsou nepřenositelné a je
potřeba si je zažít na vlastní
kůži.

Otevření s magií a láskou
Slavnostní zahájení provo-

zu multižánrového divadla
přinese dvě inscenace, které
slibují silné zážitky. Od 3. 10.
se mohou návštěvníci těšit
na opulentní hudební show
Vzkříšení, která vezme pu-
blikum na cestu do hlubin
Spirály – místa, které si nese
ducha minulosti, ale míří
směrem k budoucnosti. Fas-
cinující hudební ztvárnění,
živý orchestr, tanec, divadlo

www.metro.cz07

Nová Spirála - to jsou emoce, interakce
s diváky a moderní technologie.
Po více než dvaceti letech ticha se 3. října
2024 vrátí do Čech jedno z nejosobitějších
divadelních míst – Nová Spirála na
pražském Výstavišti. Tento unikátní
multižánrový prostor, který v minulosti
hostil kultovní představení jako Jesus Christ
Superstar či Evitu, vstoupí do nové éry
nabitý emocemi, inovacemi a uměleckou
rozmanitostí. Co kdysi hrozilo zánikem, se
nyní vrací jako jedinečný kulturní symbol –
a nejen jako divadlo, ale místo, kde umění
a technologie společně vytvářejí nový svět.

KOMERČNÍ PŘÍLOHA MEtROLivE

a tajemná postava Ducha Spi-
rály se postarají o magickou
atmosféru, která zasáhne ka-
ždého diváka přímo do srdce.
Představení je jako živý sen,
plný emocí a pocitů, které nás
znovu spojují s prostorem,
jenž téměř zmizel z mapy
české kultury.

Na druhé straněMadison-
ské mosty, které se na pódiu
objeví v listopadu, vtáhnou
návštěvníka do světa hluboké
lásky a nevyhnutelné ztráty.
Tento činoherní klenot, po-
prvé uvedený na českých di-
vadelních prknech, přenese
publikum do atmosféry ame-
rického středozápadu, kde
se odehrává příběh o vášni,
naději a osudových rozhod-
nutích. V hlavních rolích
excelují Vanda Hybnerová
a Jan Révai, kteří s intenzitou
a procítěním ztvárňují posta-
vy, jež nám připomenou, jak
křehké a krásné mohou být
lidské vztahy.

www.novaspirala.cz

• Robert Urban / Peter
Strenáčik

• Erika Stárková / Radka
Fišarová

• Michal Skořepa / Robin
Schenk

• Andrea Holá / Berenika
Fabienne Novotná

• Kateřina Marie Fialová
/ Františka Stropnická

• Jan Fanta
• Veronika Veselá /
Barbora Fialová

• Veronika Vyoralová /
Nikola Ďuricová

• Natálie Hatalová /
Kateřina Herčíková

• Kateřina Jindrová /
Eliška Machačová

• Štěpán Klouček /
Lukáš Randák

• Martin Šemík / Štěpán
Komárek

• Filip Antonio / Šimon
Fikar

HLAvNÍ PROtAgONisté
vzKŘÍšENÍ:



08 čtvrtek 26. září 2024

Seriál běžeckých
závodů ČEZ RunTour
zavítá do Prahy,
osobní rekordy
budou padat
na tradičně rychlé
trati na Ladronce.

V sobotu 5. října se do metro-
pole sjede spousta běhumi-
lovných rodin. Na Ladronce,
poblíž televizní věže, se roz-
prostřemalé městečko zasvě-
cené běžeckým závodům. Ty
začnou již v 10.00, kdy odstar-
tují nejmladší dívky na trať
dlouhou 500 metrů.
Pak už vše poběží jako

po drátkách, starší děti si za-
kusí 1000 metrů, načež se po-
stupně prostor startu zaplní
dospělými, kteří se pustí na
tří, pěti nebo desetikilometro-

vou trať. „Královská“ desítka
odstartuje přesně ve 14.30.
Na vyhlášení vítězů pak při-
jde čas v 16.00, následovat
bude oblíbená tombola.

V cíli běžce odmění kovová
medaile a diplom, fotografie
ze závodu dorazí do e-mailu.
„Zažijete skvělou a přátel-
skou atmosféru, kterou jsou

závody ČEZ RunTour typic-
ké,“ slibují pořadatelé.
Navíc z každého startovné-

ho putuje 50 korun na konto
Nadace Leontinka, která po-

máhá zrakově postiženýmdě-
tem amladým lidem.
Více informací o závodu na-

jdete na webových stránkách
run-tour.cz. DAVID HALATKA

Dětské závody mají ohromné kouzlo. Loni na Ladronce panovalo parádní počasí. 2x RUNTOUR

Svižné závody na Ladronce
odstartují nejmladší borci

inzerce



09 www.metro.cz

Na jednom z nej-
lukrativnějších míst
v Česku stály černé
stavby. Úřady zakro-
čily až nyní.

Zaměstnanci Technické sprá-
vy komunikací (TSK) na Staro-
městském náměstí v Praze 1
odstranili dvě předzahrádky,
které namístě stály bez povo-
lení. Na situaci dohlíželi stráž-
níci. Společnost K.V.P.
Gastro, která zahrádky provo-
zuje, dostala v červnu 2022
od magistrátu výpověď ná-
jemní smlouvy. Kromě toho
nemá patřičný zábor od Pra-
hy 1. „Provoz těchto zahrá-
dek měl do 31. prosince 2023
řádné povolení ke zvláštní-
mu užívání pozemní komuni-
kace. Po tomto termínu se si-
tuace změnila, a proto bylo
v roce 2024 zahájeno správní

řízení o odstranění nepovole-
ného záboru. Řízení vedlo
k tomu, že bylo nařízeno od-
stranění těchto předzahrá-

dek, přičemž se současně řeší
i sankční řízení za nepovole-
né užívání,“ uvedla mluvčí
Prahy 1 Karolína Šnejdarová.

Magistrát provozovateli letos
v květnu zaslal výzvu k vykli-
zení pozemku, po které násle-
dovala série kontrolních opat-

ření, jež udělalo několik od-
borů městské části Praha 1.
Provozovatel na to však nere-
agoval. Nakonec proto k vy-
klizení přistoupila až včera
ráno. „Bohužel, některé kro-
ky nelze urychlit, a to zejmé-
na v kontextu administrativ-
ních a právních postupů, kte-
ré je nutné dodržovat,“ doda-
la Šnejdarová.
Vedení Prahy 1 uvedlo, že

výše zmíněný postup povede
k odstranění nepovolených
záborů na Staroměstskémná-
městí a zároveň poslouží
jako precedens pro další ob-
dobné případy, které bude
radnice řešit. Podobný po-
stup chce v budoucnu podle
radního Adama Zábranského
využít i magistrát. Týkat by
se tomělo v nejbližší době tře-
ba zahrádky v Ungeltu. „Je to
první případ, kdy takto spolu-
pracujeme s Prahou 1, a jsme
domluveni, že to je cesta, jak
to řešit,“ řekl Zábranský. ČTK

Demontáž ilegálních předzahrádek zachytil náš čtenář, který nám poslal fotky na webMetro.cz do sekce
Metro Hlídač. Zaznamenali jste nějakou situaci ve městě? Pošlete nám fotky přes mail mms@metro.cz
nebo přes formulář na Metro.cz/hlidac. Za fotku v novinách můžete dostat až 800 korun. MARTIN STEHLÍK

inzerce

Souběžně s veletrhy:

FOR GAMES | FOR BEAUTY | FOR INTERIOR

19. VELETRH HRAČEK, HER A POTŘEB PRO DĚTI SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZY

4.–6. 10. 2024
www.forkids.cz

!
Deník METRO, 26. 9. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

Praha bojuje s „vizuálním smo-
gem“, jehož součástí je kultiva-
ce restauračních zahrádek.
Magistrátní pravidla určují, kde
a v jakém rozsahu mohou být.

• Předzahrádky jsou v Praze
jedním z velkých témat. Jed-
ná se o velký byznys. V roce
2022 kultivaci prostoru v cen-
tru začala řešit Kristýna Drá-

palová, tehdejší asistentka
radního pro dopravu.

• Drápalová se domnívá, že
právě v souvislosti s její pra-
cí, si někdo najal muže, který
ji sledoval. Policie zjistila, že
se jedná o bývalého policis-
tu, kterého vyhodila GIBS.
Vyšetřovatelé však nezjistili,
kdo si ho objednal. MAP

VELKÝ BYZNYS, VELKÉ TÉMA V PRAZE

Trpělivost došla, zmizely
první nelegální předzahrádky



10 čtvrtek 26. září 2024

Asi budete překvape-
ní. Někdo by si mys-
lel, jací nejsou ti Češi
odpůrci Green Dea-
lu. Ať to čmoudí, jen
když je to levné. Čís-
la o „zeleném“ cho-
vání ale mohou lec-
koho udivit.

To, že ve dvou referendech,
která se běhemminulého týd-
ne konala v rámci krajských
a senátních voleb v Jamném
a Dalečíně na Vysočině, za-
mítli lidé větrnou elektrárnu
u svých domovů, je asi vodou
na mlýn ekoskeptiků.

Češi jsou na baterky už pátí
v Evropě
Nicméně hledání, jak vyrobit
nesmrdící elektřinu, a hlav-
ně jak si ji ponechat na oka-
mžiky, kdy nebude zrovna
foukat vítr nebo žhnout slun-
ce, je stále častější.
Jak dokazují data Solární

asociace a Asociace pro aku-
mulaci energie Aku-bat, ti,
kteří vsadili na výrobu a pro-
dej bateriových úložišť, si
zřejmě v následujících letech

užijí období hojnosti. „Po le-
tech zaspání začínáme z hle-
diska akumulace konečně do-
hánět tempo s ostatními ev-
ropskými zeměmi. Jen za loň-
ský rok jsme byli díky domá-
cím bateriovým úložištím
pátý největší bateriový trh
v Evropě,“ uvádí Jan Fousek,
ředitel Asociace Aku-bat.
V nadcházejících letech bu-

dou podle něho ve velkém
přibývat také velkokapacitní
bateriové systémy pro vyrov-
návání soustavy či využití
v průmyslu. Jen za první polo-
vinu letošního roku byla
v Česku připojena nová bate-

riová úložiště s celkovou ka-
pacitou 276 megawatthodin,
jak ukazují poslední data So-
lární asociace a Aku-batu. Do-
sud převažující baterie v kom-
binaci s populární domácí fo-
tovoltaikou tak začínají stále
více doplňovat i velkokapacit-
ní průmyslová úložiště.

Kams ní, až dožije?
Boom uvedených úložišť vedl
k dalšímu kroku, tím se stala
odborná bezpečnostní brožu-
ra. Ta shrnuje základní insta-
lační pravidla a zásady, které
je potřeba dodržovat
pro správnou instalaci a běž-

né fungování bateriového
úložiště. Je určena především
pro domácí úložiště.
„Zatímco v segmentu prů-

myslových úložišť, kde jsou
většinou dodržena instalační
a provozní pravidla, k poru-
chám nedochází, u domácích
systémů bývají problémy
s projektovou přípravou,“
upřesňuje Jiří Lederer, in-
spektor elektrických a stroj-
ních zařízení TÜV SÜD
Czech. Solární i bateriová aso-
ciace se snaží, nejen brožu-
rou, klást důraz na téma
recyklace starých baterio-
vých systémů.

„Definovali konkrétní kro-
ky a postup, jak se na zpětný
odběr akumulátorů připravit
a na co je dobré již nyní mys-
let,“ upozorňuje Petr Krato-
chvíl, výkonný ředitel společ-
nosti Ecobat.
Odpovědnost za vyřazené

bateriové systémy má podle
Kratochvíla jejich dodavatel,
který se také postará o zajiště-
ní jejich ekologické likvida-
ce. Ten by měl být také zare-
gistrován ve veřejnémpřehle-
du výrobců baterií. Přehled je
možné najít na stránkách Mi-
nisterstva životního prostře-
dí ČR. PAVEL HRABICA

800 220 020
HASIČ

Staň se u nás
hasičem

Co od tebe potřebujeme:
• střední vzdělání s výučním listem
• platný ŘP sk. B
• obecnou manuální zručnost
• dobrou fyzickou kondici

Co nabízímemy:
• zaměstnanecké jízdné i pro rodinné příslušníky (Lítačka)
• zajímavé zaměstnanecké benefity
• zázemí stabilní společnosti

Problémem už tolik není,
jak energii vyrobit, ale jak
si ji schovat.

• V roce 2023 přibylo
v celém světě 40 gigawat-
tů v nových bateriových
úložištích.

• Dvě třetiny z uvedené ka-
pacity připadají na Čínu.

• V Česku má největší
úložiště necelých osm
megawattů. PH

90
Tolik procent z přibližně sta
tisíc nových fotovoltaických
elektráren, které vznikly
v posledních dvou letech,
má současně bateriové úlo-
žiště. Kapacita baterií
v kombinaci se solární insta-
lací ostatně v polovině letoš-
ního roku v Česku dosahova-
la 1705 megawatthodin. PHOd pantáty nade vraty nevedou dráty do stodoly a do chléva, ale

proud se ukládá do baterií. V Česku jich bude čím dál víc. MAFRA

Stále víc elektřiny syslíme do
bateriových úložišť. Je to teď hit

GIGAWATTYUSKLADNĚNÝ PROUD

inzerce



11 www.metro.cz

Nu-metalová kapela
Cocotte Minute
vydává vinyl a vyráží
na turné.

Před dvaceti lety vtrhla na nu-
metalovou scénu hudební for-
mace Cocotte Minute se
svým debutem Czeko a z vr-
cholné mety, kde – jak sami
prohlašují – udávají pravidla
a směr, neslezla. Za tu dobu
vydali nespočet singlů, které
se staly hity. Důkazem toho
je nabitá výběrovka s pros-
tým názvem Best Off Kha,
kde najdete kultovní skladby
Králům koruny, Srdce, Cze-
ko, Můj čas, Řeka, Lodě.
„Best Off Khu si vlastně slo-

žili sami fanoušci, jednak po-
dle hlasovaní na našemwebu
a taky podle čísel poslecho-
vosti ze Spotify. A my máme
z jejich výběru radost. Vybra-
li opravdu to nej, co jsme za-
tím udělali,“ říká frontman
kapely Martin Zeller.
Výběrovka vychází 4. října

na prvním vinylu, CD a on-li-
nech a je shrnutím jejich do-
savadní kariéry. Fanoušci
měli navíc možnost si vinyl
s konkrétním pořadovým čís-
lem předplatit na jejich květ-
novém Zllo festu. Kromě kla-
sického vinylu, který půjde
do prodeje v říjnu, nabídla ka-
pela možnost předobjednat
si i limitovanou 333kusovou
číslovanou sérii s překvape-

ním, kterou fanoušci vykou-
pili během tří dnů.
„Grafiku našeho historicky

prvního vinylu nemohl dělat
nikdo jinej než náš nehrající
grafický kapitán Dan Kurz.
Už víc než osm let je jeho gra-
fika naší tváří a je v tom sak-
ra dobrej – vinyl bude prostě
nádhernej,“ dodává Zeller.
K bestofce se váže i turné,

které startuje 11. října v Aši,
koncertní šňůra povede přes
velká města a uzavře ji dvoj-
koncert v půlce prosince
v pražské Akropolis. Nebu-
dou chybět velké LED obra-
zovky se speciálními vizuály.
Jako předkapela vystoupí
šumperská Byt číslo 4, která
vydala debut Čtyři stěny
a hostovala na již zmíněném

Zllo festu. Křest proběhne
právě na pražských koncer-
tech.
„Best Off Kha tour bude je-

diná tour, kde zazní komplet
hity z Best Off Khy. Nikdy
předtím jsme je všechny na-
jednou nehráli a s vysokou
pravděpodobností ani nikdy
potom zase hrát nebudeme.
Zároveň jsme domazlili pro-
jekce, které jsme testovali
před rokem, a letos, když vše
dobře dopadne, je dáme už
v kompletní sestavě. Choreo-
grafii jsme už konečně dosta-
li do krve a na pražské dvojfi-
nále chystáme navíc i speciál-
ní hosty a pár dalších překva-
peníček,“ prozrazuje pro de-
ník Metro Zeller, podle které-
ho je Best Off Kha pro kapelu

pomyslným zlomem v karié-
ře. „Ten obvykle přichází
vždy až v momentě, kdy má
každá kapela za sebou vše, co
je k best off rekapitulaci tře-
ba. A ne všechny kapely se
toho dožijí, a navíc třeba
i v top formě. Jakože my se
na tu top formu opravdu cítí-
me. Co se týká vinylu, fans
nás opravdu dlouho uháněli
o vinyl, a Best Off Kha nám
přišla jako nejdůstojnější
možná varianta pro náš histo-
ricky první vinyl, protože
i pro nás je Best Off Kha velká
a srdcová záležitost,“ uzavírá
Zeller.

inzerce

Letošní tour bude probíhat od
11. 10. do 14. 12. 3x TOM BLACK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Cocotte Minute pod vedením lídrů Martina Zellera (na snímku)
a Ondřeje Czendála Voršilky vydali v roce 2004 úspěšný debut Czeko.

Každá správná tour mámít
pořádné logo.

„Cocotti“ dělají tlustou
čáru za dvěma dekádami



12 čtvrtek 26. září 2024

Kam vyrazit v sobotu
na svatého Václava?
Přinášíme čtyři tipy
na zajímavé akce.

Tento víkend sice nebude pro-
dloužený státním svátkem,
ale i tak nabízí kupu lákadel.

Depo Street FoodMarket
v Plzni
V sobotu nevařte a přijďte hla-
doví, to jsou dvě základní pra-
vidla úspěšné návštěvy festi-
valu jídla. Vaše chuťové buň-
ky uspokojí mistři street foo-
du, tedy rychlého, ale z kvalit-
ních surovin připraveného
jídla. „Těšit semůžete na bur-
gery, hot dogy, exotické ku-
chyně i na sladké tečky,“ sli-

bují pořadatelé festivalu po-
uličního jídla Depo Street
Food Market, který provoní
areál plzeňské Kreativní
zóny Depo 2015.

Sobota v Jizerkách
V Kořenově a na trati mezi
Tanvaldem a Harrachovem
se odehrají tradiční brambo-
rové hody na Zubačce. „Jíz-
denky do zvláštních vlaků
koupíte v den akce v předpro-
deji na nádraží v Tanvaldu
nebo přímo ve zvláštních vla-
cích,“ uvádějí pořadatelé. Do-
plňují, že návštěvníci budou
odbaveni historickými lepen-
kovými jízdenkami i průvod-
čími v historických unifor-
mách. Na nádraží v Kořenově
pak bude připraveno bohaté
občerstvení nejenom z bram-
bor.

V Kořenově také lze navští-
vit Muzeum ozubnicové
dráhy a svézt se vláčkem Důl-
ní železnice či historickým
autobusem na Jizerku nebo
do Příchovic.
Výlet do Kořenova jde hra-

vě spojit s túrou do kopců Ji-
zerek či blízkých Krkonoš.

Svatováclavská tlačenice
v Perníkové chaloupce
Království perníku pod hra-
dem Kunětická hora u Pardu-
bic v sobotu představí, jak se
perníky pekly tradičním způ-
sobem od středověku
do 19. století. Můžete si tu vy-
prosit speciální perníček
s přidanou hodnotou medo-
vých zážitků.
Při Svatováclavské tlačeni-

ci perníku si také každý bude
moci staré řemeslo vyzkou-

šet: vytlačit, vykrojit a upéci
staročeský perníček – třeba
právě ten s motivem českého
krále.
Výlet je možné spojit s vý-

stupem na Kunětickou horu,
odkud je krásný výhled nejen
na Pardubice a Hradec Králo-
vé, ale i vzdálenější Krkono-
še, Orlické hory a Železné
hory.

Národní svatováclavská pouť
ve Staré Boleslavi
Poutní slavnost, tradičně ko-
naná v centru Staré Boleslavi
každoročně 28. září, je hlavní
událostí státního svátku Dne
české státnosti.
Do Staré Boleslavi spolu

s představiteli církve a státu
zavítají tisíce poutníků. Ve-
dle duchovního společenství
je to příležitost k setkání

při kulturních programech
a lidové zábavě.
Návštěvníky čeká bohatý

duchovní i doprovodný pro-
gram. Duchovní program za-
čne již v pátek, a to
v 19.00 příjezdem relikvie
sv. Václava před areál bazili-
ky sv. Václava ve Staré Bole-
slavi. Následovat bude Svato-
václavský koncert a nešpory.
V sobotu proběhnou
v 7.30 a 8.30 mše svaté v bazi-
lice sv. Václava, následovat
bude poutnímše svatá naMa-
riánském náměstí. Sobota
bude dále zasvěcena bohaté-
mu kulturnímu programu
včetně svatováclavského tr-
žiště s ukázkami řemesel, lo-
veckou a sokolnickou expozi-
cí a divadelními i hudebními
představeními na více mís-
tech Staré Boleslavi. MET

Národní svatováclavská pouť ve Staré BoleslaviBramborová sobota na ZubačceSvatováclavská perníková tlačenice 3x ARCHIV

Práce - nabídka
• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7 - 15.30 hod.
Občasné víkendy na 4 – 6 hod.
Plat 24.500 - 38.500 Kč. Tel.
603429248286816

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme ihned na zkrácený úvazek
(6 hod.) pomocnou sílu do ku-
chyně. Kontakt e-mail:
kohutova@zspalmovka.cz,
tel. 720060848. 286820

• Chcete si vydělat až 2000 Kč
denně? Pojďte pracovat k naší
společnosti. Vhodné pro
muže i ženy, uchazeče bez pra-
xe zaškolíme. Bližší info:
800100286, 724596648,
721171696286742

• Umíš přezouvat pneumati-
ky a chceš si vydělat od
400Kč/hod? Do pneuservisu v
Praze 4 hledáme samostatné-
ho kolegu, nastoupit můžeš
ihned. Tel: 603276920286815

• Hledáme asistenta pedago-
ga a uklízečku do školy. Nabízí-
me příjemné pracovní prostře-
dí Základní školy Na Líše, Pra-
ha 4, vstřícný kolektiv pracov-
níků a solidní jednání. Požadu-
jeme odpovědnost a pracovi-
tost. Bližší informace na
www.zsnalise.cz a tel.:
241480693 Své žádosti zasílej-
te na skola@zsnalise.cz.286804

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent/referentka speciál-
ních staveb. Bližší informace
jsou zveřejněny na Refe-
rent/referentka speciálních
staveb (Stavební úřad) (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pra-
covní místa. Lhůta pro doruče-
ní přihlášky s dokla-
dy:11.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Jana Emrová, ve-
doucí oddělení veřejné infra-
struktury a staveb.
Telefon 220 189 709286421

• Řidič sk. B/skladník v malé
stav. firmě v Praze. Obsluha
malého skladu vč. údržby nářa-
dí, nákupy, menší závozy (VW
Transporter). Plný úvazek.
Denně cca od 7:00 do 15:30 h.
Vhodné pro uchazeče do 60
let. Čistý RT, bez exekucí. Plat
dohodou. Tel: 777273537,
www.rodan.cz286803

• Mateřská škola Antonína
Čermáka, Praha 6 přijme od 2.
prosince 2024 Učitele/ky na
plný úvazek do MŠ.( po doho-
dě je nástupmožný i dříve). Zá-
jemci mohou volat na číslo
296233000 nebo psát na
e-mail: skola@zscermaka.cz286751

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce kontrolor/kontrolorka. Bliž-
ší informace jsou zveřejněny
na Kontrolor/kontrolorka (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s dokla-
dy:10.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Jana Benešová,
vedoucí oddělení kontroly a
evidence majetku.
Telefon: 220 189 550286849

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série "Jak Bůh za-
sahuje do lidské historie" - ob-
sazení zaslíbené země a obdo-
bí království. Přednáší univer-
zitní profesor historie z USA s
překladem do češtiny. Čtvrtek
26.9. 2024 v 18 hod., KD Ládví,
Burešova 2, vstup zdarma,
info 724122088 286548

Auto-moto - poptávka
• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286189

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 286252

KDY

KDE

pondělí 30. 9. a úterý 1. 10. 2024 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Svatováclavská pouť, perníková
tlačenice, street food festival

inzerce



13 www.metro.cz

Proč jsou oligarchové
nebezpeční?
V loňském žebříčku prestiž-
ního časopisu The Econo-
mist se Česko umístilo na
druhém místě za Ruskem
(vzorek 43 zemí) v tzv. kli-
entelistickém kapitalismu.
Nejbohatší lidé v Česku
často přišli k majetku díky
konexím a vlivu na stát: na
míru šitým dotacím, záko-
nům a regulacím. To křiví
demokracii i tržní prostředí.
Platí za to občané v cenách
energií, potravin, bydlení
nebomobilních tarifů. Proto
se zasazuji o reformu anti-
monopolního úřadu a trans-

pokuty. Plán byl, že Doprav-
ní podnik pověří konkrétní
exekutory a ti budou část
svého zisku odvádět bokem
zločinecké skupině včetně
spřízněných politiků. To je
celé špatně. Pro dlužníky,
věřitele i poctivé exekutory.

Jakých zkušeností si
ceníte, co vás jako člověka
ovlivnilo nejvíc?
Určitě manželství, narození
dětí a starost o ně. Význam-
nou zkušeností pro mě byly
také cesty do zahraničí. Po
škole jsem se vydal do USA
a Austrálie. Jako lékař jsem
se také dvakrát zúčastnil
zdravotnické mise v rov-
níkové Africe. Na cestách
jsem poznal, že život není
jen štěstí, radost a úspěch,
ale také nemoc, bolest, bída
a utrpení. Proto cítím povin-
nost pomáhat těm, kteří to
potřebují.

Zadavatel/Zpracovatel:
Marek Hilšer s podporou

Pirátů

parentní lobbing. Na prorůs-
tající klientelismus, kdy se
prosazují soukromé zájmy
na úkor státu, upozornila
v nedávno zveřejněné výroč-
ní zprávě také Bezpečnost-
ní informační služba (BIS).
To podtrhuje, jak závažný
problém klientelismus pro
Česko představuje.

Čeho jste třeba dosáhl
v Senátu a pro svůj
volební obvod?
Například jsme s kolegyní
Hanou Marvanovou zabrá-
nili tomu, aby se ústavním
soudcem stal člověk, který
za minulého režimu soudil

politický proces řízený StB
a nespravedlivě odsoudil
více než sto lidí ke ztrátě
majetku a vězení za emi-
graci.

V Praze 3 jsem spolupra-
coval s iniciativou, které
se podařilo změnit projekt
výstavby na Nákladovém
nádraží Žižkov. Rozšířily
se plochy zeleně a nová zá-
kladní škola se vybuduje na
lepším pozemku, ne vedle
rušné křižovatky. Pomohl
jsem rozhýbat aktivitu úřa-
dů proti neřízenému uby-
továvání turistů v bytových
domech, a občanům Prahy 2
zastavit tzv. černou stavbu.

Jako místopředseda Výboru
pro sociální věci prosazuji
podporu domácí péče nebo
služby pracovní rehabili-
tace, aby lidé s postižením
mohli najít důstojné uplat-
nění. Podporuji také rozvoj
paliativní péče. To jsou velké
změny, které vyžadují dlou-
hodobé úsilí a spolupráci.

Proč je Senát důležitý?
Senát je pojistka právního
státu. Třeba v Maďarsku
nebo na Slovensku, kde jsou
parlamenty jednokomorové,
chybí právě ta pojistka proti
vládám s příliš velkou tou-
hou soustřeďovat moc. Proto
je důležité do Senátu volit
lidi, kteří nemají podezřelé
sponzory a budou po zvolení
vystupovat v zájmu občanů.
Senát opravuje zákony nebo
je i navrhuje. Já jsem zpraco-
val třeba návrh zákona o ko-
respondenční volbě a desít-
ky pozměňovacích návrhů.

Věnoval jste se tzv.
exekuční pandemii. Co to
vlastně je?
V Česku je v exekucích 640
tisíc lidí. Věnoval jsem tomu
hodně času a byl jsem za to
oceněn iniciativou Exekuční
neřád. Dluhy se musí platit.
Ale je nemorální, když koru-
nový dluh naroste třeba až
na částku 27 tisíc. I ve známé
kauze Dozimetr šlo o vymá-
hání dluhů za nezaplacené

Senátor Marek Hilšer, lékař, vědec,
vysokoškolský učitel a občanský aktivista
letos obhajuje senátorský mandát. Politik,
který pojmenovává věci pravými jmény,
zastupuje veřejný zájem a postavil se
oligarchům, kteří tahají za nitky politiky.

Někdo to říkat musí
Komerční příloha Volby do Senátu čr



14 čtvrtek 26. září 2024

Druhotina Štěpána
Kozuba pojednává
i o drásavé šikaně,
která se herci
a komikovi občas
připomíná.

Když si zadáte do jakéhokoli
internetového vyhledávače
jméno Štěpán Kozub, vypad-
ne na vás celá řada informací.
Ty nejintimnější momenty
ze svého života však prozra-
zuje až nyní ve své nové kni-
ze s názvem Štěpán Kozub:
Klaun se zamáčknutou slzou.
Tu stvořil společně se spisova-
telkou Zuzanou Burešovou.

Vážný pokec s šaškem
„Zuzana Burešová v knize při-
náší zajímavý rozhovor se Ště-
pánem Kozubem, který pou-
tavě zachycuje různé etapy
svého života – od dětství přes
konzervatoř až po úspěchy
na divadelní i filmové scéně.
Čtenáři nabízí autentičnost
nejen z hlediska své kariéry,
ale také náhled na osobní
růst a překážky, jež musel
překonat,“ píše o knize na
webu databazeknih.cz uživa-
telka s přezdívkou nakavuste-
rezou, kterou v knize podle
jejích slov zvlášť zaujaly pasá-
že o Kozubově studiu a začát-
cích v herectví, jež poskytují
vhled do zákulisí divadelního
a filmového světa.
„I když mě některé kapito-

ly méně bavily a úvodní tyká-
ní mezi Burešovou a Kozu-
bem mi zpočátku připadalo
neprofesionální, postupem
času jsem si na to zvykla. Kni-
ha je čím dál čtivější a ke kon-
ci je těžké ji odložit. Díky roz-
hovoru Kozub odhaluje váž-
nější stránku své osobnosti
a získala jsem jasnější obraz
o jeho skutečném já,“ dodává
uživatelka s tím, že knihu do-
poručuje zejména těm, kteří
se zajímají o divadlo, film či
hledají inspirativní rozhovo-
ry. „A je zvláště přínosná
pro studenty konzervatoře.
Celkově kniha splnila svůj
účel a pomohla mi odlišit Ko-
zuba herce od Kozuba člově-
ka, za což vděčím Zuzaně Bu-
rešové,“ doplňuje uživatelka.

Dětství, smrt a šikana
Lidé z nakladatelství Talk,
které Kozubovu novou knihu
vydává, o herci hovoří jako
o člověku, kterého můžete
obdivovat i nemít rádi. Stejně

vás ale vždycky překvapí šíří
svého talentu. „Štěpán Kozub
je nezaměnitelný v herectví,
bezbřehý v humoru a osobitý
v písních. Jaký ale je ve své sa-
motě bez scénářů a kostýmů?
Možná je v němdítě, co si hra-
je a pořád nemá dost. Anebo
v soběmá starou duši naplně-

nou po okraj zkušenostmi ně-
kolika životů. A tohle všech-
no využívá ve své profesi i ve
vztahu k blízkým či vzdále-
ným lidem. Klame tělem, ale
ve své výpovědi je otevřený,“
uvádějí lidé z nakladatelství
Talk. Kozub v knize podle je-
jich slov mluví i o drásavé ši-

kaně, která se mu občas při-
pomíná.
„Hovoří také o tatínkovi, je-

hož předčasný odchod nepře-
bolel, i profesi, jíž se zcela
odevzdává. Stále má energii
hledat, překonávat a zůstává
přitom pokorný ke všemu, co
od života dostal. Už kvůli

tomu je inspirující být na ces-
tě s ním,“ dodávají lidé z na-
kladatelství Talk.

Rýmovaná prvotina
Klaun se zamáčknutou slzou
je Kozubovou druhotinou.
Jeho první literární dílo vyšlo
loni. Kniha obsahuje 23 básní
a je doplněna ilustracemi od
Antónie Morihladkové. Sa-
motné básně pak prý neza-
přou autorovu schopnost im-
provizace a leckdy ironické-
ho nadhledu, zároveň ale pře-
kvapivý smysl pro jemnou ly-
rickou linku. Více než dvacet
básnických čísel vzniklo ne-
jen z okamžitého podnětu,
ale i z potřeby vyjádřit poetic-
kou formou bezprostřední
stav mysli. Poezie se tak po-
dle lidí z nakladatelství Mír
publishing pro autora stává
hravou nezbytností, která
mu umožňuje zachytit jem-
né předivo niterných vztahů
či těžko pochopitelné proce-
sy odehrávající se v lidských
duších.

Štěpán Kozub ve filmu Zahradníkův rok. Ve snímku si zahrál
s Oldřichem Kaiserem. DONART, ZUZANA PANSKÁ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Knížka Štěpán Kozub: Klaun se zamáčknutou slzou je již nyní
označována jako bestseller. Stojí něco přes tři stokoruny. TALK

Zpívající herec, režisér a komik objíždí povinné propagační kolečko. Takhle knihu představil před
několika dny v Show Jana Krause. TV PRIMA

Klaun se zamáčknutou
slzou bydlí v knihkupectví



15 www.metro.cz

Je to potvrzené.
Mirai Navrátil se po
zdravotní pauze vra-
cí na pódia. První vel-
ký koncert odehraje
kapela Mirai v sobo-
tu 19. října ve finále
Českéhomejdanu
s Impulsem v praž-
ské O2 areně.

„Cítím se skvěle, poslední ví-
kend jsem měl už krásně
sportovní,“ uvedl ve vysílání
Rádia Impuls Mirai, načež do
světa vypustil hotovu pecku.
„Po zdravotní pauzičce po-
prvé vystoupím na Českém
mejdanu s Impulsem. Těším
se strašně moc, na O2 arenu
máme ohromně silné vzpo-
mínky, měli jsme tam tři vy-
prodané koncerty a zažili
jsme tam takový kariérní vr-
chol. Takže až se tam znovu
postavím, tak se mi to všech-

no připomene a osvěží, ty
vzpomínky. Návrat na epičtěj-
ším místě jsme si moc ne-
mohli představit,“ potvrdil
Mirai Navrátil pro Rádio Im-
puls.

Miraiovy úlety
Zpěvák dodal, že během letní
pauzy způsobené zraněním
čelisti během potyčky si jako
sportovní fanoušek užil letní

olympiádu v Paříži z nemoc-
ničního lůžka. Nicméně teď
už pracuje na upgradu své pi-
lotní licence, abymohl do bu-
doucna létat také za zhorše-
ných povětrnostních podmí-
nek. „Kdyby se to nestalo, tak
bych si na to všechno našel
čas až mnohem později, tak-
že všechno špatné je k něče-
mu dobré,“ podotkl Mirai op-
timisticky.

Dobrá společnost
Sestava na letošní Český
mejdan s Impulsem, který
proběhne v sobotu 19. října,
je tak kompletní a již za nece-
lý měsíc Rádio Impuls
v O2 areně velkolepě zakončí
oslavy letošních 25. naroze-
nin. Kromě kapely Mirai tu
vystoupí Divokej Bill, No
Name, Michal Hrůza, Lenka
Filipová, Lenny a skupina
Queenie, která přinese nej-
větší hity světoznámé skupi-
ny Queen, mezi kterými ne-
bude chybět ani stylová pec-
ka Radio Ga Ga z roku 1984.
Program v areně odstartuje

v 18 hodin a ještě předtím při-
praví Rádio Impuls hudební
dárek svýmposluchačůma fa-
nouškům české muziky
na venkovní stagi před
O2 arenou. S Živáááákem pře-
nášeným na Impuls tu
od 16 hodin pro všechny zdar-
ma vystoupí DědaMládek Ille-
gal Band.
Poslední vstupenky jsou

k zakoupení v prodejních sí-
tích Ticketportal a Ticketmas-
ter. HAL

Oblíbený Mirai Navrátil MAFRA

Mirai hlásí návrat!

inzerce





17 www.metro.cz

Populární StarDance
se blíží. Na co se
mohou diváci těšit?

Latinskoamerické i standard-
ní tance, trojice porotců, dva
moderátoři a deset tanečních
párů. Česká televize začne
z Výstaviště Praha už za nece-
lé tři týdny živě vysílat třinác-
tou řadu StarDance. Diváky
i letos potěší benefiční díl
pro Centrum Paraple, v pořa-
dí již sedmý, a připravena je
i soutěž s ČT edu. Finále Star-
Dance letos připadne
na 14. prosince. První soutěž-
ní večer odvysílá ČT1 druhou
říjnovou sobotu od 20.10.

Muzikál i sedmdesátá léta
Přípravy na novou řadu
v těchto dench vrcholí – osm-
náct kamer, třicet tisíc metrů
kabelů a dva a půl tisíce met-
rů koberců instaluje tým Star-
Dance v jednom z Křižíko-
vých pavilonů v areálu hole-
šovického Výstaviště.
Každý večer se pak na pří-

mém přenosu bude podílet
zhruba sto padesát profesio-

nálů. „Mám velkou radost,
když se daří lidem od světel,
zvuku, stavby, od kostýmů
i kamer. Protože StarDance
není jenom o tanečních pá-
rech a krásných šatech
a o tom, co se blýská a třpytí.
Je tam mravenčí práce velké
spousty lidí, kteří tu práci dě-
lají s obrovským nadšením,“
těší kreativní producentku
Lucii Kapounovu.
Vedoucí projektu StarDan-

ce Barbora Suchařípová připo-
míná: „Ve třináctém ročníku

budou dva tematické večery.
Muzikálový, do něhož se zapo-
jí víc profesionálních taneční-
ků, a druhý s písněmi ze se-
dmdesátých let. Oba budou
hodně stylizované.“
Navíc ani letos nebude chy-

bět benefiční díl na podporu
Centra Paraple, už sedmý.
„Účast našich klientů ve Star-
Dance má za cíl ukázat, že ži-
vot usednutím na vozík ne-
končí. Vždy je pro nás těžké
vybrat pouze pět klientů, kte-
rým můžeme tuto speciální

zkušenost nabídnout. Přál
bych ji zažít každému,“ říká
David Lukeš, ředitel Centra
Paraple, které doteď diváci
podpořili částkou přesahující
sto milionů korun.

Radosti sMarkem Ebenem
Neodmyslitelná dvojice mo-
derátorů Tereza Kostková
a Marek Eben provede už po-
třinácté diváky večery, které
patří noblese, eleganci a ra-
dosti z tance. „Vždyckymi dě-
lají obrovskou radost úspě-

chy ostatních. Když se taneč-
ním párům daří, postupují,
udělají zvedačku, kterou ne-
čekaly, když nezakopnou
tam, kde se bály, že zakop-
nou. Všechny tyhle momenty
jsou ohromně radostné,“ pro-
zradila Tereza Kostková aMa-
rek Eben dodává: „Hezkých
momentů bylo hodně. Samo-
zřejmě mě těší reakce publi-
ka. Není nad to, když mají di-
váci radost, protože to pro ně
všichni děláme. Radost je se
StarDance spojená vždy.“ MET

Deset soutěžních párů letošní StarDance 2x DAVID RAUB Osvědčená moderátorská dvojice: Marek Eben a Tereza Kostková

Prosím, pojďte na taneční parket

inzerce



18 čtvrtek 26. září 2024

@mojemetro
Gastronomie v Guatemale je velmi podobná té v Mexiku. Zá-
kladem všeho je tu kukuřice, a tedy kukuřičná placka (tortil-
la), která se jí prakticky ke všemu. Fazole nebo fazolová pasta
jsou na denním jídelníčku také pravidelně. V neposlední řadě
je zde oblíbené maso všeho druhu a také nesmí chybět nějaký
druh chili, i když mexickou úroveň pálivosti zde jen těžko na-
jdete. Jedním z typických jídel, které jsem si rychle oblíbila,
je pepián. Dlouze vařená omáčka z pražených dýňových semí-
nek, sezamu, cibule, brambor, zelených rajčat a chili papri-

ček, která se servíruje s kuřecím
nebo hovězímmasem a tortilla-
mi. Možná to zní dost nepředsta-
vitelně, ale věřte, že chuť je to
výborná, takový guatemalský gu-
láš. Z pouličních jídel mě zauja-
ly tostadas, tvrdé kukuřičné
placky, na které se dá položit
všechno, co máte po ruce – avo-
kádo, salát, červená řepa, kous-
ky kuřecího masa anebo sýr.

Krásně to křupe, a i když vám to všude padá, nikdo se vám ne-
bude smát. Velmi často jsem si na ulici dávala i chile relleno
neboli plněnou chili papričku. Náplň byla většinou z mletého
masa a ze zeleniny nebo vejce, paprička někdy pálila a někdy
vůbec, ale to mě na tom právě bavilo, ten moment překvape-
ní. Zato s dezerty jsem zde trochu bojovala, vše bylo sladší,
než bych si přála, nebo přesmažené či moc překombinované.
Mléčná rýže se skořicí v Latinské Americe nikdy nezklame,
ale nakonec jsem skončila u skvělé čo-
kolády vyráběné z místního kakaa, kte-
ré můžu jen doporučit.

Jedním
z typických

jídel, které jsem
si rychle
oblíbila,
je pepián.

LUŠTĚNKA:PLAVIDLO
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Pojďte s námi na skok na daleký sever, na norské Lofotské ostrovy.
Leží až za polárním kruhem a jsou prostě půvabné. Fotku z propr-
šeného rána nám přinesl@peter.cech.photography. #lofoten
#norway #beach #beachlife #way #sunrise #hello_worldpics
#worldphotoday #mojemetro #mystic.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. menší dráp
2. dětské šidítko
3. diskuse
4. dravý živočich
5. psaní,
pošt. zásilky

6. náš herec
(Martin)

7. listina
projevující
uznání

8. do kruhu

D

Guastronomie

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA A OBDIVOVATELKA
ZAJÍMAVÝCH KULTUR



19 www.metro.cz

11/15 °C13/17 °C17/21 °C18/22 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Koukej se
zvednout, nebo
chytíš klíště.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1881) 27,2 °C (1947) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Černá voda (3/6)
Krimiseriál (Švéd., 2023). Hrají:
R. Lassgard, P. Augustová,
A. Augustová, A. K. Augustová

21.10 Gejzír
Geniální nápady, inspirativní
počiny, rekordní výkony a vy-
právění obdivuhodných lidí

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.40 Na stopě

23.05 Komisař Montalbano

01.00 AZ-kvíz

20.00 Výborná SHOW
Talk show Lucie Výborné

20.50 Praha ožralá (4/8)
Hospody devadesátkové

21.20 Nejkrásnější treky
Evropy (4/11)
Francie I

21.50 Kaskadérky
Filmový svět neznamená jen
pozlátko hvězd, ale také tvrdou
řeholi málo známých

22.55 Rockerky

00.30 Expedice Altaj –
Cimrmanmezi jeleny

20.20 Jedna rodina (88)
Za školou. Komediální seriál
(ČR, 2024). Vodárna má no-
véhomajitele a ten se snaží
zavést nové pořádky. Hrají:
P. Čtvrtníček, Z. Holubová,
P. Nesvačilová, R. Rázlová

21.45 Comeback
Rozzvod. Sitcom (ČR, 2009).
Hrají: T. Matonoha, M. Dejdar,
K. Leichtová, D. Batulková

22.20 Comeback
Prohozz

22.55 Na vaší straně

23.40 Mentalista (21, 22)

20.15 Zoo (218)
Čas se krátí. Rodinný seriál (ČR,
2024). Hrají: M. Pecháčková,
Š. Bilina, E. Burešová, T. Klus

21.45 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.55 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.45 Ano, šéfe!
Uvádí Zdeněk Pohlreich

21.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 NAKED
ATTRACTION IBERIA
Premiérové díly španělské
nahé seznamky!

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



20 čtvrtek 26. září 2024

Podívejte se na oficiální
video z minulého ročníku.

Milovníci veteránů dostanou
během podzimního veletrhu
Prague Car Festival jedineč-
nou příležitost seznámit se
mimo jiné se zajímavými
skvosty francouzského auto-
mobilového průmyslu první
poloviny 20. století.
Veletrh pro všechny milov-

níky aut v různých jejich po-
dobách se bude konat
na pražském výstavišti v Let-
ňanech 26 a 27. října.

Automobilka Panhard & Le-
vassor, založená pány Reném
Panhardema Émilem Levasso-
rem v roce 1887, patřila k pio-

nýrům světového automobilo-
vého průmyslu i díky počáteč-
ní spolupráci s německým
Daimlerem. Později se tato vý-
znamná francouzská značka
stala uznávaným výrobcem
spolehlivých a technicky vy-
spělých vozů. Jedním z důka-
zů je také Panhard-Levassor
X36 z roku 1923, který bude
součástí letošní expozice his-
torických vozů v rámci Spies
Hecker Classic Expo.
Tento pětimístný sedan

s rozvorem 3270 mm zdobí
unikátní šoupátkový čtyřvál-
cový motor Knight o objemu

3,2 litru s výkonem 27 kW
při 2400 otáčkách za minutu.
Vybavený čtyřstupňovou pře-
vodovkou dosahoval rychlos-
ti až 90 km/hodinu.

Dalším velmi zajímavým
exponátem letošní automobi-
lové výstavy bude francouz-
ský vůz Peugeot 302 s charak-
teristickou aerodynamickou
karoserií. Svoji premiéru si
odbyl již v roce 1936.
Naopak reprezentantem

francouzských historických
závodních speciálů bude
mimo jiné dvoumístný ote-
vřený vůz Bugatti 37A vyrobe-
ný v roce 1928. V letech 1926
až 1931 postavil legendární
Ettore Bugatti celkem
67 vozů tohoto typového
označení. HOP

KRÁSNÉ KÁRY

Panhard-Levassor X36 PCF

Peugeot 2008. Bezstarostná
jízda za 6590 korun
Městské SUV Peugeot 2008 vás okouzlí svýmmladistvým
designem, útulným interiérem a celou armádou asisten-
čních systémů, z nichž mnohé byste v tomto segmentu
nečekali. Můžete mít třeba vysoce efektivní a bezpečné
poloautonomní řízení či systém Grip Control pro jízdu
v náročném terénu.

Při každodenních cestách oceníte 3D on-line navigaci
s hlasovým ovládáním, která kromě aktuálního provozu
sleduje i volná parkovací místa v okolí či ceny paliva
na blízkých čerpacích stanicích.

Cena je od 495 tisíc korun a součástí je i pětiletá záruka.
Náš tip: Užívejte si luxusu bezstarostné jízdy s operativním
leasingem od 6590 korunměsíčně.

Stiskem tlačítek
složíte zadní sedadla
do roviny během
dvou sekund. Z ame-
riky je rázem letiště.

Rodinný dostavník z USA za-
parkoval na týden v garáži de-
níku Metro. Obřík Cadillac
XT6 nás překvapil důmysl-
ným systémem zadních seda-
del. Třetí řada v kufru sestáva-
jící ze dvou sedadel není jen

pro srandu králíkům, posadí
se na ně i dva dospělí. Navíc
jejich sklápění lze ovládat tla-
čítky z kufru nebo i těmi
na rámu zadních bočních dve-
ří. Stejně tak prostřední řadu
tří sedadel. Je to rychlé
a dobře fungující. Rázem
máte obrovskou ložnou plo-
chu na převoz velkých věcí
nebo rovnou na spaní, pokud
jste dobrodruzi.
A pro ostré týpky tohle

auto opravdu je – nejenže má
pohon všech kol, ale také
chlapácký motor. 310koňový

šestiválec o objemu 3,6 litru.
Pokud simyslíte, že vám v ná-
drži zmizíměsíční výplata bě-
hempár dní, nemusíte se obá-
vat. V techničáku je sice uve-
deno, že kombinovaná spo-
třeba se zastavila na hodnotě
12 litrů na sto kilometrů, ale
při rozumné jízděmůžete jez-
dit za osm litrů a to docela
jde. Vzhledem k tomu, jaký
masakr pod kapotou je, při se-
šlápnutí plynu auto vystřelí
jako splašený kůň. Hodně vel-
ký a těžký kůň, co si potrpí
na luxus. Cadillac v interiéru

totiž na ničem nešetřil – exo-
tické obkladové dřeviny, kar-
bon, kožené doplňky a kovo-
vé prvky. Bez ohledu na to,
v které řadě cestujete, si užije-
te rokenrol díky čtrnácti re-
produktorům Bose. Osmipal-
cová dotyková obrazovka pra-
cuje přesně, jen Android auto
musíte zapojit přes kabel.
Dva roky starý vůz nám za-

půjčil prodejce Tucar Tukla-
ty, jeho cena je 1,4 milionu.
Doporučujeme testovací
jízdu, rande s velkou ameri-
kou je zážitek. PETR HOLEČEK

Osmistupňová převodovka je automatická a funguje perfektně. Pohled do zavazadelníku se sklopenými sedadly 2x METRO

Doteky automobilové historie z Francie

PE
U
GE

OT

Luxusní rande s amíkem



Služby - nabídka
• MASÁŽE v CENTRU u Pavlá-
ku, 45 min 690 Kč/ 60 min 790
Kč/ 5. mas. 50 %. Rezervace:
owell@centrum.cz, SMS
777290759, zavoláme vám,
9:00- 21:00286743

• Vyklizení bytů, domů, skle-
pů za velmi nízké ceny.
Tel. 734126889286812

Byty - poptávka

• Hledáme obecní byt v Pra-
ze, zajistíme výměnu,
776363636.286512

Výměny
• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady. ZOOMREALI-
TY, 777060126. 286523

Nemovitosti - poptávka

• Koupím spoluvlastnický po-
díl na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší mož-
nou cenu, veškerou adminis-
trativu zařídím. Celá ČR.
T.: 605151111. 286378

Pronájmy - poptávka
• Pro laborantku hledáme
pronájem bytu v Praze u dob-
ré MHD. Dlouhodobě, cen-
trum do 30 minut. Děkuji. RK
nevolat. T: 777640390 286174

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, bižuterii, ho-
dinky, obrazy, kabelky, odzna-
ky, mince, knihy, vzduchovky,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.286796

• Výkup nářadí, CD, LP, knih,
skla a porcelánu.
Tel: 734126889 286809

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621286306

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 286444

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz286580

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz286827

Práce - nabídka

• DOPEK PEČIVA brigáda v
týdnunebo o víkendu - zaškolí-
me. Nabízíme 176,60 - 194,26
Kč/hod. Dlouhodobě i krátko-
době. Tel.: 222534534 286126

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek
za 176,60 - 210 KČ/HOD, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí - online rezervace.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286105

• Přijmeme kuchaře/ku na
HPP do ZŠ Praha 6 - Vokovice,
nástup ihned.
Tel.: 722525895,
legatova@zscvrch.cz286776

• Nabízíme různé pracovní po-
zice pro invalidní důchodce –
vrátný, strážný, recepční. Nabí-
zíme: mzdu až 165 Kč/hod.,
příspěvek na ubytování/dopra-
vu, pracovní uniformu, profes-
ní kvalifikaci, příspěvek až
10000 Kč v rámci programu
"Přiveď kamaráda". Ve více lo-
kalitách v rámci Prahy a Stře-
dočeského kraje. Pro více info
volejte: 773786199286043

• POKLADNÍ BRIGÁDNĚ
165-213,60 Kč/hod - Praha a
okolí, i bez praxe - zaškolení,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz286063

• DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ - brigá-
da - směny denní/noční dle
vás, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí. T:
222534534286084

• PRODAVAČKA BRIGÁDNĚ
-Obsluha zákazníků, pokladní,
drobný úklid. Nabízíme 135
Kč/hod.+23 Kč/hod. údržba
ošacení+115 Kč/hod strav.
paušál. T. 222534534 286147

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce ekonom/ekonomka. Bližší
informace jsou zveřejněny na
Ekonom/ekonomka (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s dokla-
dy:10.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Marie Kubíková,
vedoucí Odboru školství, tel:
220 189 550286843

• INVENTURY - počítání zboží
. Nabízíme 185 Kč/hod + zá-
konný příplatek, denní zálohy,
možnost dlouhodobě. Tel:
222534534, www.creditc-
zech.cz286623

• Hledáme spolehlivé pracov-
níky na pozici pom. kucha-
ře/ky - nástup možný ihned.
Praha 9, Gymnázium. Kontakt:
eva . k r ydova@gyml i t . c z ,
606105408286688

• Základní škola a Mateřská
škola Emy Destinnové, Praha
6 přijme pomocnou kuchařku
na plný úvazek. Nástup
10/2024. Kontakt: 222 202 507286736

• BA přijme pracovníky i OZP
na ostrahu objektů v centru
Prahy. Info na tel.: 777774099. 286808

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

listopad 2024 – březen 2025

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Přijmeme zaměstnance
na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Nemocnice Na Františku,
Praha 1 přijme:

• Hlavní kuchař s výučním
listem v oboru

• Kuchař s výučním listem
v oboru

• Pomocný kuchař s praxí
v oboru bez vyučení

Nabízíme
• velmi dobré platové podmínky
• možnost parkování
• ubytovna, služební byt
• kvalitní stravování (obědy)

v ceně 55Kč
• 5 týdnů dovolené
• výhody z kolektivní smlouvy:

» 23 hodin placeného volna nad
rámec dovolené

» příspěvek k penzijní připojištění
» odměny k životnímu výročí

Kontakt: Jiří Havel
vedoucí stravovacího provozu

T: +420 222 801 308
M: jiri.havel@nnfp.cz

www.nnfp.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



22 čtvrtek 26. září 2024

Ve věku 96 let zemřela bývalá
volejbalistka Běla Paclíková,
mistryně Evropy z roku 1955
a třetí nejlepší česká hráčka
20. století. O nedělním úmrtí
pětinásobné československé
šampionky informoval český
svaz.
Někdejší nahrávačka Paclí-

ková, rodným jménem Štul-
cová, reprezentovala deset
let a je trojnásobnou medai-
listkou z velkých turnajů. Ve-
dle zlatého evropského šam-
pionátu v Bukurešti byla člen-
kou stříbrného týmu na do-

mácím ME v Praze o tři roky
později a už v roce 1952 se po-
dílela na bronzu z mistrov-
ství světa v Moskvě. Při další
účasti naMS v roce 1956 skon-
čila s reprezentací čtvrtá.
Domácí nejvyšší soutěž vy-

hrála dvakrát s armádním cel-
kemÚDA Praha a třikrát s Dy-
namem Praha. V roce 2001
obsadila třetí místo v anketě
o nejlepší českou volejbalist-
kou 20. století za reprezentač-
ními spoluhráčkami Reginou
Obadálkovou a Bohumilou
Valáškovou. ČTK

Zemřela Běla Paclíková

Konečně
vítězství
Čínská tenistka Čang Šuaj
v úvodním kole turnaje
v Pekingu zdolala dvakrát
7:6 McCartney Kesslero-
vou a dočkala se prvního
vítězství po sérii čtyřiadva-
ceti porážek. Bývalá
22. hráčka světa vyhrála
po celých 603 dnech a ve
druhém kole ji čeká další
Američanka Emma Na-
varrová. Pětatřicetiletá
Čang Šuaj, která nyní figu-
ruje až v šesté stovce žeb-
říčku, naposledy vyhrála
loni v lednu v Lyonu. ČTK

Francouzský fotbalový obrán-
ce Raphaël Varane ukončil ka-
riéru. Jednatřicetiletý mistr
světa z roku 2018 a čtyřnásob-
ný vítěz Ligy mistrů s Realem
Madrid o tom informoval
na sociálních sítích. Varane
naposledy působil v týmu no-
váčka Serie A Comu, za ital-
ský celek ale odehrál jediný
zápas a po vážném zranění
v klubu skončil. Předtím strá-
vil tři roky v Manchesteru
United, se kterým vyhrál Ang-
lický pohár. S Realem získal
tři španělské tituly. ČTK

Český hráč podepsal
roční smlouvu s tý-
mem z prestižní svě-
tové soutěže.

Baseballista Marek Chlup po-
depsal smlouvu s japonským
týmem Jomiuri Giants
a může se stát prvním čes-
kým profesionálem v prestiž-
ní světové soutěži. Český
baseballový svaz ve zprávě
uvedl, že pětadvacetiletý re-
prezentant se domluvil s to-
kijským týmem na jednole-
tém kontraktu.
„Nabídka přišla zničeho-

nic, na plánování jsem měl
několik týdnů. Tato příleži-
tost by se nemusela opako-
vat, tak jsem ji vzal,“ řekl
Chlup. Pomohlo mu také vy-
stoupení na loňském World
Baseball Classic (WBC), kde
Češi skončili při premiéře
v základní skupině čtvrtí a za-

jistili si účast také v dalším
ročníku.
Chlup tehdy zaujal odpa-

lem proti domácí hvězdě
Rokimu Sasakimu. „Neměl
jsem ani tušení, že by něco ta-
kového mohlo přijít. Od
World Baseball Classic uběh-
ly dvě sezony a zničehonic
mi zavolal skaut z Giants, že
si semnou chtějí dát schůzku
a pravděpodobně mi nabíd-
nou smlouvu. Giants jsou jed-
na z největších organizací
v Japonsku. Jako jedni z mála
mají dva farmářské týmy a já
začnu na té nejnižší úrovni.
Můj cíl bude probojovat se po-
stupně do nejvyšší japonské
ligy NPB,“ uvedl Chlup.
Vnější polař a jeden z nej-

lepších pálkařů české histo-
rie podepsal smlouvu do listo-
padu 2025. Budemít čas na to
se v organizaci etablovat.
„Od skautů a šéfů organizace
jsem dostal informaci, že mě
jako mladšího hráče chtějí
rozvíjet. Chtějí mě naučit ja-

ponský baseball. Budu mít
více prostoru učit se. Myslím,
že mě chtějí na delší dobu.
V Japonsku jsou limity pro ci-
zince a budu tam jeden
z mála. Profesionální sport
funguje tak, že pokud někdo
nehraje dobře, tak si okamži-
tě najdou náhradu. Takže
budu dostávat více šancí, ale

zároveň budu muset být pro-
duktivní,“ předpokládá.
Do Japonska odletěl český

reprezentant už včera. Připo-
jí se k třetímu týmu Giants,
kde dohraje sezonu. „Jejich
sezona trvá do konce října.
Jakmile přiletím, tak hned na-
skočím do zápasů,“ dodal
baseballista. ČTK

Baseballista Marek Chlup se stal prvním českým profesionálem
v prestižní světové soutěži. MATYÁŠ FOUS

Třetí nejlepší volejbalová hráčka
20. století Paclíková ČVS

Varane ukončil
svou kariéru

Slavie si dojela
pro výhru
Slávističtí fotbalisté
v úvodním zápase ligové
fáze Evropské ligy vy-
hráli v Bulharsku nad Lu-
dogorcem Razgrad 2:0.
Nejprve se trefil Matěj
Jurásek poté, co domácí
vlastní chybou branku
soupeři vyloženě darova-
li, ve druhém poločase
zvýšil po rohu Mojmír
Chytil. Příští týden je
v Edenu čeká souboj s ni-
zozemským Ajaxem.

Začíná
volejbalová
extraliga
Dnes začne nový ročník
extraligy volejbalistů. Ti-
tul bude obhajovat Jiho-
stroj České Budějovice.
Soutěž skončí nejpozdě-
ji 4. května 2025.

Hronek se
prosadil
Obránce Filip Hronek
v#přípravném utkání
hokejistů Vancouveru
před startem NHL po-
mohl gólem k výhře
3:1 nad Seattlem. ČTK

ČT
K

KRÁTCE

Pálkař Chlup se pokusí
dobýt japonský baseball


